
COMUNE DI EMPOLI
Settore V - Affari Generali e Istituzionali 

Servizio Segreteria Generale 

DECRETO DEL DIRIGENTE N. 82 DEL 07/09/2022 

OGGETTO:  DESIGNAZIONE COMPONENTI   GRUPPO DI LAVORO PER PROGETTO 
BILANCIO DI GENERE. 

                                                       IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che:

- Con deliberazioni della Giunta Comunale n. 111 del 8/06/2022 e 112 del 13/06/2022 è 
stato approvato lo schema di accordo territoriale di genere per la partecipazione all'avviso 
pubblico  "Sostegno  alla  parità  di  genere  e  alla  cultura  di  genere"  a  valere  sul  POR 
obiettivo "investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" FSE 2014-2020 della 
Regione Toscana;

- il  suddetto  accordo  è  intervenuto  per  sostenere  vari  progetti,  tra  cui  il  progetto,  in 
collaborazione  con l’Università  degli  Studi  di  Firenze,  di  promozione  e  redazione  del 
Bilancio di Genere della Città Metropolitana e dei Comuni che intendano aderire;

- il Bilancio di Genere (gender budgeting) è un documento con il quale l’Amministrazione 
analizza e valuta, in un’ottica di genere, le sue scelte economiche e finanziarie;

- il percorso è diviso in tre fasi: nella prima fase, partendo dall’analisi del contesto esterno, 
si  individuano  le  aree  delle  Amministrazioni  più  significative  in  relazione  al  genere 
nonché i dati e le procedure necessari a raccoglierli e poi si procede con l’analisi dei dati 
raccolti;  nella  seconda fase si  analizza il  contesto interno,  ossia l’organizzazione delle 
strutture  amministrative,  utilizzando  dati  distinti  per  genere;  nella  terza  fase  si  svolge 
l’analisi delle spese correnti del Rendiconto della Gestione dei singoli Enti,  classificate 
secondo la prospettiva di genere;

- la domanda per l’avviso pubblico “Sostegno alla parità di genere e alla cultura di genere" a 
valere sul POR obiettivo "Investimenti  a favore della  crescita e dell'occupazione” FSE 
2014-2020 della Regione Toscana è stata presentata nei termini previsti;

- per  procedere  alla  fase  di  realizzazione  del  Progetto  Bilancio  di  Genere,  la  Città 
Metropolitana di Firenze ha chiesto ai Comuni aderenti l’individuazione di un gruppo di 
lavoro e di un referente che possano interloquire direttamente con la Città Metropolitana e 
con l’Università; 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it



Richiamata l’informativa interna alla Giunta Comunale n. 331 del 31/08/2022 con cui si è 
indicata l’Assessora Torrini quale referente istituzionale del Gruppo di lavoro del progetto 
Bilancio di genere e si è previsto che il gruppo di lavoro sia  costituito da un dipendente della 
Segreteria  Generale,  con  funzioni  di  coordinamento,  individuato  nella  persona  di  Guia 
Mariotti, un dipendente dell’Ufficio Personale e un dipendente del’Ufficio Ragioneria e si è 
chiesto  al  Dirigente  dei  due  Servizi  di  indicare  i  nominativi  del  personale  richiesto, 
incaricando il Segretario Generale di adottare l'atto di costituzione del Gruppo di lavoro;

Preso atto che per l’Ufficio Personale è stata individuata la dipendente Mara Lupi e per il Servizio 
Ragioneria la dipendente Simona Chiti;

                                                             DISPONE

1) Di dare atto che il referente istituzionale del Gruppo di lavoro per il Progetto “Bilancio di 
Genere” sia l’Assessora Valentina Torrini e che il Gruppo di lavoro sia costituito, con 
scadenza 31/12/2023, dalle dipendente Guia Mariotti  del Servizio Segreteria Generale, 
con funzioni  di  coordinamento,  Mara  Lupi  dell’Ufficio  Personale  e  Simona  Chiti  del 
Servizio Ragioneria;

2) di trasmettere il presente decreto alla Città Metropolitana di Firenze;

3) di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio per n. 15gg.

  

Il Segretario Generale
RITA CIARDELLI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it


